
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. CACCIA E PESCA NELLE ACQUE INTERNE

##numero_data## 

Oggetto:   Avviso per le Associazioni piscatorie e naturalistiche regionali di manifestazione di 

interesse ai sensi dell’art. 6 della  L.R. n. 11/2003 per la realizzazione di interventi di 

ripopolamento ittico dei fiumi marchigiani, per gli anni 2020 e 2021.  

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA
1) Di approvare lo schema di avviso, allegato al presente atto ( a ll. A), per le Associazioni 

regionali riconosciute di cui all’art. 6) della L.R. n. 11/2003, quale indagine esplorativa per 
l’eventuale affidamento in convenzione delle attività di ripopolamento ittico dei fiumi 
marchigiani, per gli anni 2020 e 2021;

2) la presente indagine esplorativa non determina nessun obbligo nei confronti della 
Regione Marche. Le attività oggetto dell’avviso sono subordinate all’autorizzazione  del 
Ministero dell’Ambiente;

3) La Regione Marche, qualora si rendessero disponibili piu’ associazioni, individuerà i tratti

da assegnare a ciascuna di esse, in base alla disponibilità di attrezzature, volontari  e 

personale;

4) di pubblicare il presente atto sulla pagina istituzionale avvisi e bandi della Regione 
Marche fino a scadenza del bando e sul BUR Marche;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Delegato del Dirigente
P.O. Coordinamento delle attività gestionali,

Settori Caccia e Pesca sportiva,
Coordinamento strutture decentrate e CRAS

Dott. Agr. Massimo Pensalfini

Documento informatico firmato 

digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

L.R. n. 11/2003  “Norme per l'incremento e la tutela della fauna ittica e disciplina della pesca 

nelle acque interne” (art 5 e 6);

Legge n. 56/2014 (Legge Delrio);

L.R. 13/2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative esercitate dalle 

Province”;

Decreto n. 1/SVM del 27/01/2020 con il quale il Dirigente del Servizio Sviluppo e 
Valorizzazione delle Marche, conformemente a quanto previsto dalla D.G.R. n. 1675 del 
30.12.2019, ha individuato e conferito, a decorrere dal 1° febbraio 2020, gli incarichi di 
responsabilità delle Posizioni Organizzative di nuova istituzione o revisionate, nell’ambito del 
proprio Servizio; 

Nota ID 18968313|06/02/2020 |SVM - con la quale il Dirigente del Servizio Sviluppo e 
valorizzazione delle Marche Dott. Raimondo Orsetti ha richiesto l’abilitazione al sistema 
OPENACT dei suoi delegati per la P.F. Caccia e pesca nelle acque interne, ai sensi del CCNL, 
art. 15, comma 2, sottoscritto il 21.05.2018 e della D.G.R. 467/2019 dichiarando che “i soggetti 
elencati sono stati nominati con specifico atto (DDS n. 1/SVM del 27 gennaio 2020) e quindi 
consapevoli delle specifiche competenze delegate a ciascuno  avranno quindi cura di 
provvedere alla sottoscrizione degli atti di propria competenza;

(motivazione)
Con L. n. 56/2014 e L.R. 13/2015 “, dal 1° aprile 2016, le funzioni amministrative svolte in 

precedenza dalle Province in materia di caccia e pesca nelle acque interne sono state 

trasferite alla Regione Marche.

Ai sensi della L.R. n. 11/2003, è competenza della Regione Marche attuare iniziative e progetti 

tesi alla valorizzazione delle acque interne, la tutela, l’incremento e il riequilibrio biologico della 

fauna ittica.

Per il conseguimento delle predette finalità l’art. 6, della predetta L.R. n. 11/2003, stabilisce 
che “ La Regione, al fine di realizzare azioni volte al ripristino, alla conservazione ed alla 
valorizzazione delle specie ittiche autoctone, promuovendo al contempo il riequilibrio 
faunistico-ambientale,  puo’  avvalersi  delle  associazioni  piscatorie di cui all’art. 5) e delle 
associazioni naturalistiche, affidando loro sulla base di apposite convenzioni, l’esercizio 
delle seguenti attività:

“…. omissis… “operazioni di prelievo o immissione di fauna ittica a scopo di 
ripopolamento…”;

La Regione Marche al fine di rafforzare la collaborazione ed il coinvolgimento delle 
Associazioni piscatorie e naturalistiche regionali,  ha intenzione di  consultarle a mezzo 



3

avviso pubblico,  per  individuare tra esse  quelle idonee a svolgere le attività in oggetto. 
Allo scopo è stato predisposto uno schema di avviso pubblico a “manifestare interesse” 
per verificare quali di esse siano disponibili ed in possesso dei requisiti necessari;

 L’avviso contiene i seguenti elementi:

- disponibilità per attività di semina ittica di esemplari appartenenti al genere  Salmo 
sp. da effettuarsi nell’anno piscatorio 2021/2022 all’interno del territorio regionale;

Coloro   che   esprimono   disponibilità   devono   elencare   quali   dei   seguenti   requisiti   sono
eventualmente in loro possesso:

o Disponibilità di mezzi idonei allo svolgimento della campagna ittiogenica 

(almeno n. 2 automezzi 4x4 di cui 1 pick-up per il trasporto di vasca e 

bombola di ossigeno);

o Disponibilità di almeno n. 2 vasche (mis. Minima 1,5mt. x 1,5mt.)  per il 

trasporto pesci e relative bombole di ossigeno,  n. 1 elettrostorditore per 

pesci a norma;

o Disponibilità di almeno 10 guardie volontarie proprie per provincia o in 

alternativa che possano seguire per intero le attività stesse in tutto il 

territorio regionale (indicare i nominativi);

Si chiede di indicare  precedenti esperienze di semine ittiche nel territorio marchigiano, 
qualora svolte;

La Regione Marche, qualora si rendessero disponibili piu’ associazioni, in possesso dei 
predetti requisiti,  individuerà i tratti da assegnare a ciascuna di esse, in base alla disponibilità
di attrezzature, volontari  e personale;
cio’ premesso:

(esito dell’istruttoria)

-  Si propone di adottare conforme decreto di approvazione dell’avviso di cui in oggetto, 

allegato al presente atto (all.A).

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

  

Il responsabile del procedimento
         (Alessandro Filiaggi)
Documento informatico firmato 

digitalmente



4

ALLEGATI

All. A) avviso
All. B) modulo per manifestazione di interesse
 


	NumeroDataRep: n. 547 del 16 dicembre 2020
		contact.01
	2020-12-16T17:44:54+0100
	location.01
	Alessandro Filiaggi
	reason.01


		contact.02
	2020-12-16T17:44:50+0100
	location.02
	Massimo Pensalfini
	reason.02




